### De genista, seu sparto.

C A P V T   X X I X .

calculum durescere finit. Flores quoq; huius cum melle rosa-  
to aut ouo, strumas resoluunt. Oxymelitem ex his vel semini-  
bus, tumores lienis resoluit. Vomitus quoq; cum his frequens  
ischia, podagræ, & renum doloribus prodest. Nocet stomacho & cordi: ob id cum melle rosato sumi vult Philagrius, ut  
his partibus nocere desinat, & eadem ratione cum rosis & ma-  
stiche. Semen verò eius cum aqua mellis rosati sumendum est:  
anisum quoque, & fœniculi, vel dauci semen eius noxas casti-  
gant: flos modicum coqui potest, semē diutius. Datur, præfer-  
tim flore, à drachmis duabus, usque ad drach. quinque: semine floris obolos  
autem à drach. duabus, ad drachmas quatuor. Seminis &  
quinquaginta dat  
Diosc. Plin.  
sesquidrach.

Semen & flores cum melicrato pota tuto purgant per supe-  
riora, ellebori modo: semen quoque infrà purgat: & succus  
ex ramis aqua madefactis extractus, à iejuno cyathi men-  
sura potus, ischiade & angina laborantibus est utilis. Pli-  
nius aceto pluribus diebus macerat ad ischiadem, & suc-  
cum eiusdem cum oleo inungit. sunt qui maceratum mu-  
ria, aut aqua marina, clysteri injiciunt ad ischiadē, cruen-  
tagō & strigmenta vacuant. semen quoque stranguriam  
sanat Plin. & idem genista tusa cum axungia genua do-  
lentia curat.

## De elleboro.

C A P. x x x.

**E**lleborus duplex, albus, & niger, idemque salubrior albo:  
quin & albus symptωmata terribilia minatur: niger autē Ellebo. olim  
corpus incolume, & velut iuvenile tuetur. Eligendus in eo ge-  
nere est sapore acri, gustantem mordēte, colorē asari, fragilis, fuit: postea  
30 medius ampli & gracilis, recentis & vetusti, grauis & leuis, aut tam proni-  
potius leuior quam grauior: leuis autem ac sine asperitate. Ra-  
scus, ut ple-  
dix eius est præstantior, & in ea fibrarum ac radicularū cor-  
tices, Vere, aut Aestate colligatur. Albus autem minus est rum causu  
tum acer, tum mordax: neque mox acrimonia eius apparet, si sumpserint:  
amarior est nigro. Cætera nigro facultate est similis, nisi albus autē  
quod diutius seruari potest. Niger est calidus siccus ordine ter-  
tio, tenuat, terget, refoluit, carnem ulceribus supercrescentem mulè terri-  
exedit. Adde, quod si is ad arboris alicuius radices crescat, fru-  
bilior nigro  
Plin.  
ctus ipsius purgatorios reddit.

40 Albus autem calidus siccus in medio tertij. similiter terget,  
mor

mordet: sed vomitu multo purgat, & sternutamenta violenter mouet. Vitandus autem hic est, quod strangulet. Niger autem omnium consensu sumendus, præsertim castigatus natura & arte: solis robustis & animosis dandus, & Vere ipso. Datus autem, quando & cui conuenit, temperamentum facit melius, ob id mores quoque probatores reddit, & corpus incolime, ac velut iuuenile efficit. Haec enim propria ipsius sunt opera, Hippocrate autore. Corpus enim totum excrementis corruptis expurgat: clementer ac sine molestia vacuat bitem vtrisque, & pituita: sanguinem proinde puriore reddit attrahendo scilicet excrements in venis sanguini mista, non à solis cauitatibus partium, sed à toto corpore, ac etiam remotis partibus, & cute ipsa.

Ad cerebrum quoque purgandum, & caput totum, & sensuum instrumenta, & neruos, & viscera, & vesicam, & uterum est efficacissimus: cerebrique affectibus, vt cephalalgiae hemi-craniæ, maniæ, melancholiæ, vertigini, epilepsia, paralyssi, aquæ rū in oculos defluxui, aperte confert: iuncturam quoq; morbis, vt nodis, & tumoribus scirrhosis aliis: strumis etiam. In summa, est velut theriaca, & per antonomasiæ medicina elephā-

<sup>†</sup> Bothropus tiae, cancri, herpetis, erysipelatis, <sup>†</sup> exanthematum, phagedenastulas rotorum. Pulus quoque tenuissimus ellebori nigri, visum roborat. cant, vario- Acetum quoq; cū hoc decoctum, auri instillatum tinnitus colari generi fert, & auditum roborat. Idem acetum si os colluat, dentium affines, dolori confert: præterea splevis affectibus, febrib. diurnis, quartanæ biliosæ, reliquis affectibus melancholicis sanat cōtumacibus: vrinam, & menses mouet: corporis colorem & odo-

<sup>†</sup> Morphæam rem bonum efficit, ac etiā oris, cutis affectus, <sup>†</sup> & alphos utrosque quo quis vtendi modo sanat: ex aceto affrictus cuti, eius fœditatem & panos delet. Albus autem vomitu immodico, & violento symptomata excitat terrena: foris autem affrictus cutis vitia, scabiefn, impetigines, lentigines valenter iuuat. Utique autem fistulis & ulceribus putridis ac malignis medetur. Albus igitur quia huius tempestatis corporibus est molestus, quin & velut venenum, præsertim suffocans, vitetur. Nigri autem virtus ad nostra vsq; tempora est tolerabilis, licet etiam difficilis. Sanis enim corporibus elleborus est molestus, inquit

Aph. 16. lib. Hippocrates: arte autem & industria nostra castigatum quan- 4. de albo, do & cui oportet, recte propinamus: agitq; salubriter. Filius non de ni- autem Zezar manna melli simili tepida quantitatem corticis 40 radi

radicularum ellebori aptam horis octo macerat, colatum dat, gro. Omnes in quo virtus est ellebori. Idem fit in melle vuato, aut iure gal- autem melinorum vel carnium, aut oxymelite, aut vino dulci, aut con- dicatio sa- dito, aut syrupo, aut sapa aliqua, superaddentes polentam vel nis est peri- orizam, aut pultem, & sorbitioni per se datur. Sunt qui in ra- culosa. Aph. dicem raphani perforata esse ellebori fibras immittunt die uno: 36. & 37.

postridie fibris ablatis, dant raphanum vires ellebori haben- lib. 2. tem. Daucus item & piper longum, anisum, petroselinū, hyssopū, succus calaminthæ, origanum, opus cyrenaicus, effica- ciorem ipsum reddunt: & præter hæc, epithymus, polypodiū, Paulus dat.

sal Indus, & similia: se enim hæc confirmant. Ex hoc item catapotia formauit Haly ad affectus melancholicos, elephantiā, alphas nigros contumaces efficacissima, quæ recipiunt hieræ picre drachmas duodecim: ellebori nigri, polypodij, ana dra- chmas quinq;, epithymi, stoechados, ana drachmas septē: aga- rici, lapidis Cyanei, salis Indi, colocynthidos, ana drach. tres. Dantur tuto à drachma una ad aureos duos. Vtriusq; verò ellebori virtutem ex corpore deturbat multa decoctum vua- rum passarum, aut hordei, aut gallorum, aut gallinarum, cum oleo nucum, vel amygdalarum dulcium, vel simili, puluerem verò ellebori sumere tutum nō est. Datur autem à filiis se- ad tertiam drachmas unius, vel usq; ad drachmam unam.

*Radiculae graciles, breves, & velut decurtatae ex cepo- so velut capite procedentes, in usum solæ veniunt Dioscori. nec hæc totæ, sed harum cortex diligendus, carnosus, specio- sus, medullosam intus partem, & quæ eximenda est, habes dat cum me- tenuem: gustu acer & feruidus, asperis tumulis & locis siccis, qualis Anticyra est, natus, in frangendo puluerem*

*emittens Plin. semen tamen a quibusdam purgationibus adhibetur: summa quoque radix, quæ velut cæpè canibus datur purgationis causa. Mæsibus albi radices leguntur Dioſco. & Plin. Albus amarior est, & minus acer nigro Gale. Albus eligendus gustu feruens, non tamen vehe- menter, sed saliuam particulatim, non simul mouens, me- diocriter extensus, candidus, fragilis, carnosus, non acumi- natus aut iuncens, nec, dum frangitur, puluerulentus, me-*

*Albus in  
pul. potus  
valde nocet  
& suffocat:  
nigrum au-  
tem tritum  
licrato Pa-  
lus.*

dullam interiorem habens exilem, qualis Cyrenaicus. Improbatur Galatius, Cappadocius, Italus, albior, & magis puluerulentus. Pauli tempore uebantur elleborismo per album, & nunc quoque: si enim bonus est, venenosus non fuerit. Quin ellebori nomine apud Hippocratem & Gale. albus venit, ut Aphro. i. lib. 5. apud Arabes contraria. Ellebori nigri cum alijs misti usus non est difficultis, sape magno successu in melancholia morbo, sum usus syrupo saporis, largo satis elleboro nigro incocto: & Manard. non difficultem eius usum expertus est, & drachmam integrum solam potam parum profecisse. Paulus infundit aqua dies quinque uncias duas: ergo multis satis manna, vel melli, vel alijs incoquatur. Si in radicem raphani immittatur albus elleborus, elleborismi modus simplicior est Paulo.

Cū hoc succo calidissimo nolle dare.

Albus datur per se, & cum sesamo, aut thapsiae succo, aut alica, aut mulsa, aut pulte, aut lenticula, aut sorbitione alia. Niger autē coquitur cum lente, aut iure aliquo Diosco. Nigrum cum scammonio & sale dat idē. Album debilibus cum succo ptissimae, aut alicae, aut alio simili, Paulus.

Niger pituitam & bilem infernè purgat Diosco. Bilem maxime flauam, Paulo: Albus autem vomitu purgat res varijs coloris Diosco. Rem visu terribilem in varijs coloribus vomitionum Plin. Elleborus bonus ad exanthemata, impetigines, lepras, herpetas, erysipelata, icterum, Paulus. Albus oculorum collyrijs contra caligines imponitur Dioscori. Oculorum caliginem fœtu discutit Plin. Niger auri inditur, & post biduum aut triduum eximitur in difficulti auditu. Albus & niger menses ciet, & fœtum occidit suppositus Diosco. vel appositus. Niger scabiem curat cum thure, aut cera, & pice, & cedrino oleo inunctus: cum aceto vitiligi- 30 nem, impetiginem & lepras Diosco. Albipulus suffocationem facit: ob id incidēdus in formas sesamorū magnitudine.

dine. Quibus vero per os accepisse suspectum est, duarū drachmarum decoctum clystere injiciatur, & balanus ex eo & melle facta Paulo supponitur: & Diosco. cum aceto facta balanus. Niger appositus si triduo maneat, fistulas purgat. Diosco. Nigri obolos tres, aut drach. vnam dat. adiecto etiam scammonio. Manardus quoque drach. vnam dedit cum granis duobus scammonij in malo cydonio aſi, minusq; leuius purgant quam iusta dosis pilularū, quas aggregatiuas vocant. Albi Themison dabat drach. duas, Plin.

20 sequentes quatuor, antiquorum vitium cognoscentes, qui ob metum parcus dabat, cum celerius erumpat, quo largius sumitur. Utant tamē dari senibus & puēris, & mollibus, ac fæmineis corporibus. Paulus dat à drach. una ad drach. duas, debilioribus in succo alicet, aut ptissanæ, fortioribus in aqua calida aut melicrato, secundum tamen, non in puluerem tritum, ut antè monuimus. Albo non est Iusus Manard. ex Italis tamen robustos ferre posse putat: non dandum tamen nisi in diuturnis & valentibus morbis, per alia remedia non sanatis, ut hydropi, cachexia, elephanto, paralypsi, 20 epilepsia, podagra, morbo italicico, qui pessimus & longissimus esse consuevit, & auxilia communia velut contēnere.

Cum præter simplicia medicamenta ad aluum ciendā à Ioan. Mesuæ scripta, alia nonnulla apud medicinæ autores inuenierim: ea annotationibus hisce nostris præmittere, visum est non inutile. Ea sunt: Myxa, id est, sebesten: Cynocrambe, hoc est, Canina brassica: Pulegium, Bdellium Arabicum Pathenium, id est, Matricaria: Tragoriganum: Iuli nucis iuglandis, catuli vocati: Fæx Vini, Tartarum dicta: Atriplex, Malua, Asphodeli radix, Allium, Beta, Blitū, 30 Cestri, id est, Vetricæ folia. Brassica semicocta. Aqua stilans à cucurbita in fornace excocata. Chamæpitys, dicta Iua. Lapathon, vulgo Rumex vocatum. Lac, præcipue asinum.